目 次
はじめに   １
1.技術・業務報告
ナノスケール物性研究部門
橋本 義昭  ２
浜田 雅之  ４
飯盛 拓嗣  ６
向井 孝三  ９

試料環境機器の一部は 30 年以上経過しており、動作不良が
起こりやすい。修理やオーバーホール等で対処をしているが、
特に古い型式の機器は既に製造をしていない部品もあり、修理
不能となる機器も多く更新しなければならない。当施設は常電
導電磁石を所有しており、コイルの向きを変更すれば試料に縦
横を選択して磁場の印可が可能となる。その電磁石は購入から
40 年以上経過しており安全装置もついていないため更新する
こととした。また、その電磁石に冷凍機を搭載できるようアタ
ッチメントを作成した。
４． 学会、研究会での発表
2022 年 8 月 29 日～9 月 1 日に散乱研究における試料環境に
関するワークショップ ISSE2022（The International Society
for Sample Environment）が栃木県の那須で開催され、当施設
は上記に関係する業務内容についてのポスター発表を行った。
2022 年度の ISSP 柏賞を「JRR-3 全国共同利用の再開にかか
わる新体制の構築と業務」で受賞した。
図 5：追加遮蔽体（4G）
図 6：常電導電磁石
図 8：ISSP 柏賞授賞式 図 7：ISSE ワークショップ 2022（HP より）
- 22 -
技術・業務レポート
ー 非破壊型パルス強磁場グループ ー
国際超強磁場科学研究施設 松尾 晶
1. はじめに
物性研究所 附属国際超強磁場科学研究施設では、長くて 1 秒程度のきわめて短い時間に強い磁場を
作り、その強磁場下での物性研究を行っている。また、そこに用いるパルス電磁石の開発も行ってい
る。2022年度に行った個人の業務は、おおよそ以下のとおりである。
➢ 秒オーダーのパルス磁場を発生させるために必要な大型コイル（ロングパルスマグネットと呼ん
でいる）の設計および作製。
➢ ショートパルスマグネットもしくはミッドパルスマグネットと呼んでいるパルス幅がミリ秒から
数十ミリ秒程度のパルス磁場を発生させるためのマグネットを作製する際に用いる、高強度高伝
導度の銅銀合金線の材料科学的な意味での開発。
➢ 共同利用研究者等に対する共同実験。主にはショートパルスマグネットを用いた絶縁体の磁化測
定。簡単には、変動磁場の時間変化が大きければ大きいほど、磁化検出用のピックアップコイル
の両端に発生する誘導起電力が大きくなり、測定は容易になる。ところが電気をよく流す試料を
同じようなパルス磁場中に置くと、試料中に渦電流が発生し試料の温度が分からなくなることが
ある。そのため金属的な試料を測定する場合は、温度がなるべく変化しないようにする必要があ
り、パルス幅を長くして測定を行う。その分、ピックアップコイルに発生する誘導起電力が小さ
くなるため、測定感度は下がってしまう。
以下では、上記業務の内から、いくつかを簡単に紹介する。なお、パルス磁場の発生方法としては、
マグネットの破壊を伴わない非破壊型パルス磁場発生と、パルス磁場発生の度にマグネットが壊れて
しまう破壊型パルス磁場発生の 2種類に大別できる。ここでは非破壊型パルス磁場グループの業務の一
部を報告する。興味はあるが専門外なので破壊型パルス磁場については触れない。
2．ロングパルスマグネットについて
 本施設では秒オーダーのロングパルス磁場を発生させるために、専用の大型パルスマグネット（コ
イルの重量：おおよそ 500 kg）とフライホイール（FW）付き大型直流発電機を使って長年運用してき
た。最高到達磁場としては 43テスラ（ T ）、パルス時間は 1.5秒である。その FW付き DC発電機（蓄
勢エネルギー；210 MJ、出力；51.3 MW）は茨城県東海村の原子力研究開発機構において、もともとト
カマク開発試験の装置として使用されていたが、その役割を終えたのちオーバーホールを経て、2007
年に柏キャンパスに移設され、2008 年から運転を開始した。しかし、経年とともにメンテナンスを行
うことが困難になり、2022 年 7 月をもって解体された。解体の様子が写真 1-D でわかる。一枚当たり
35 トンあるフライホール（はずみ車）が溶断されているのが窺える。発電機に替わって導入されたの
が、スパーキャパシタと呼ばれるコンデンサ電源である。新しい電源は 60 MJ×2台、30 MJ×１台の組
み合わせとなっている(写真 1-C)。3 台の電源を直列につなぐことは想定していない点が、FW 付き発電
機と大きく異なる点である。FW 付き発電機は一台の電源と一台の電磁石で磁場発生を行っていた（フ
ラットトップを作るためのミニコイルは別とする）。新しい電源では、同心円状に配置された大中小 3
つの電気的に独立したパルスマグネットに、上記の 3 台のコンデンサ電源をそれぞれ繋ぎこみ、3 つの
パルス磁場を重ね合わせて強磁場を発生させる予定である。この方法は、熱的にも力学的にもマグネ
A B C D
写真 1 ロングパルス磁場発生用の電磁石（作製中）と新旧電源
- 23 -
ットにかかる負担が軽減されると考えている。ロングパルスマグネット９号機として、現在３段コイ
ルを現在作製している。前述の通り 500 kg 近くの重量があるために、作製には年オーダーの時間が必
要となる。電磁応力がかかる内側のコイルは断面積が 4 mm ×6 mmの高強度銅銀線で巻かれており、8
層式の多層ソレノイドコイルとなっている。ガラス繊維を削って内コイルを成形する準備をしている
様子が写真１-A になる。成形後、特殊な鋼で作られた補強リングでコイルを強化する。その後、内コ
イルは、断面積は同じであるが応力の掛りが弱くなるため比較的やわらかい純銅製の平角線で巻かれ
た中間コイルの内側に挿入される。中間コイルは 9層巻きの多層ソレノイドコイルとなっている。最後
に外コイルとして同じく純銅製の平角線で巻かれた 9層巻き多層ソレノイドコイルの中に 2段コイルが
挿入される。コイルの構造としては、今までの 8台とは大きく異ならないが、電源との結線方法が全く
新しくなるので、その点の工夫が今後必要となる。写真１－Bは外コイルを作製している様子である。
3. ミッドパルス磁場を用いた磁化測定
「はじめに」で触れた通りパルス磁場中の磁化測定は、簡単にはピックアップコイルに発生する誘